

«ترجمه غیررسمی»

کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل آزادی مدافع حقوق بشر ایرانی را نشانه ای امیدوارکننده خواندند

ژنو (۱۴ اکتبر ۲۰۲۰) – کارشناسان مستقل حقوق بشر\* امروز از آزادی مدافع حقوق بشر ایرانی، نرگس محمدی که برای مدت طولانی در زندان بوده است استقبال کردند. آزادی وی به دنبال آنکه دادگاه بر مبنای قانونی جدید مدت مجازات وی را کاهش داد اتفاق افتاد.

کارشناسان گفتند: «مایه دلگرمی است که تصمیم قوه قضاییه ایران منجر به آزادی خانم محمدی پس از سال ها حبس در زندان شده است. ما امیدواریم دیگر افرادی که هم اکنون خودسرانه در زندان هستند - مدافعان حقوق بشر، وکلا، روزنامه نگاران، فعالان محیط زیست، زندانیان عقیدتی، و شهروندان خارجی و اتباع دوگانه - نیز آزاد شوند.»

خانم محمدی که در تاریخ ۸ اکتبر آزاد شده است، بارها به دلیل فعالیت های حقوق بشری اش زندانی شده است. آخرین تاریخ حبس وی به سال ۲۰۱۵ بازمی گردد. کارگروه بازداشت خودسرانه [در سال ۲۰۱۷ تشخیص داد](#) که بازداشت خانم محمدی خودسرانه بوده و خواهان آزادی فوری او شد. دیگر کارشناسان نیز نگرانی های خود را درباره بازداشت او [از جمله دسترسی وی به معالجات پزشکی](#) با مقامات ایرانی در میان گذاشته اند. آخرین بار در ژوئیه ۲۰۲۰ پس از بروز علائم کووید-۱۹ در خانم محمدی، [کارشناسان خواهان درمان پزشکی برای وی شدند](#).

کارشناسان آزادی وی را «قدمی در مسیر صحیح» خواندند و گفتند آن ها همچنان نگران این هستند که محکومیت پیشین خانم محمدی در ارتباط با فعالیت های حقوق بشری اش ممکن است همچنان برجا باشد. آن ها همچنین نگران اتهامات جدیدی که در فوریه ۲۰۲۰ به دلیل فعالیت های مسالمت آمیز خانم محمدی در زندان علیه وی وارد شده بود هستند.

کارشناسان اظهار داشتند: «بنا بر گزارش ها تمامی اتهامات علیه خانم محمدی در ارتباط با اعمال حق آزادی بیان، و آزادی تشکل و تجمع مسالمت آمیز هستند. ما از قوه قضاییه می خواهیم که حق دادرسی در دادگاه مستقل و بی طرف را تضمین کند، هر پرونده دیگری علیه خانم محمدی را فوراً بازمینی کرده و دیگر اتهامات و محکومیت های علیه وی را لغو کند. و همچنین به وی اجازه دهد که آزادانه به فعالیت های مهم خود در دفاع از حقوق بشر ادامه دهد، بدون این که در هراس آزار دولت و یا بازداشت خودسرانه باشد.»

کارشناسان گفتند افراد بسیار دیگری در جمهوری اسلامی ایران هستند که صرفاً به دلیل اعمال حقوق بشر خود پشت میله های زندان مانده اند.

«ما از مقامات ایرانی می‌خواهیم که خصوصاً با توجه به شرایط کووید-۱۹ و حضور آن در زندان‌های ایران پرونده این افراد را نیز فوراً بازبینی کنند. و همچنین تمامی افرادی را که بازداشت آنان خودسرانه و ناقض قوانین حقوق بشر بین‌الملل است آزاد کنند.»

پایان

\*کارشناسان سازمان ملل متحد: جاوید رحمان، گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران؛ ماری لاولر، گزارشگر ویژه وضعیت مدافعان حقوق بشر؛ لی تومی، الینا اشتاینر، خوزه گوارا برمودز، شونگ فیل هونگ، سیتوندجی ادجوفی، کارگروه بازداشت‌های خودسرانه؛ الیزابت برودریک، ملیسا اوپرتی؛ آلدافاشیو، مسکرم گزت، ایوانا رادچیچ؛ کارگروه تبعیض علیه زنان و دختران؛ نیلز ملترز، گزارشگر ویژه شکنجه و سایر رفتارها یا مجازات‌های بی‌رحمانه، غیرانسانی یا تحقیرآمیز؛ دیه‌گو گارسیا-سایان، گزارشگر ویژه استقلال قضات و وکلا؛ کلمانت نیالتسوسی وول، گزارشگر ویژه حق آزادی تجمعات مسالمت‌آمیز و آزادی تشکلات؛ آگنس کالامار، گزارشگر ویژه اعدام‌های غیرقانونی، شتابزده و خودسرانه؛ ایرنه خان، گزارشگر ویژه ترویح و حمایت از حق آزادی عقیده و بیان.

گزارشگران ویژه و کارگروه‌ها بخشی از سازوکاری هستند که تحت عنوان رویه‌های ویژه شورای حقوق بشر شناخته می‌شود. رویه‌های ویژه، بزرگ‌ترین مجموعه کارشناسان مستقل در نظام حقوق بشر سازمان ملل، عنوانی است که به سازوکارهای نظارتی و حقیقت‌یابی شورای حقوق بشر اطلاق می‌شود که به وضعیت حقوق بشر در کشور معین و یا پدیده‌های مهم نقض حقوق بشر در سراسر جهان می‌پردازند. کارشناسان رویه‌های ویژه به صورت داوطلبانه فعالیت می‌کنند، کارمند سازمان ملل نیستند و حقوقی برای کار خود دریافت نمی‌کنند. آن‌ها در ظرفیت شخصی خود فعالیت کرده و مستقل از هر سازمان دولتی هستند.

صفحه [ایران](#) در دفتر حقوق بشر سازمان ملل